Similar expresión encontramos aquí mismo en el II Sent.: "*intellectus hominis ordinatus erat ad videndum Deum per essentiam*" ⁸⁴. La cual, puesta en la perspectiva teológica aquí analizada nos parece formular claramente la mente del Angélico con respecto al hombre y en especial a su ordenación al último fin.

Santo Tomás es explícito. No sólo Dios las llama a la existencia para comunicarles su propia gloria, sino que como tales, como capaces

⁸⁰ *Ibid., ibid., ibid.*

⁸¹ II, d. 1, q. 2, a. 1, sol., pág. 46; ver también IV, d. 46, q. 1, a. 1, q. 1, a. 2, sol. 2; III, d. 19, q. ún., a. 5, q. 1, a. 1, sol. 1; "ultima autem participatio suæ bonitatis et completissima consistit in visione essentiæ ipsius secundum quam ei convivimus socialiter".

⁸² *De verit.*, q. 14, a. 10 sed contra. Ed. Marietti (1949). pág. 299.

⁸³ *De verit.*, q. 14, a. 10 ad 2, pág. 300. Ed. Marietti.

⁸⁴ II. d. 23, q. 2, a. 1, ob. 5, pág. 572.

de la gloria son ideadas por Dios, pensadas y elegidas en sus eternos designios: "*Sicut dicitur Deus diligere creaturas quando jam sunt in quantum eis suam bonitatem communicat, quas antequam essent dilexit secundum propositum communicandi eis suam bonitatem*"⁸⁵.

Tendremos ocasión de analizar las luminosas consecuencias que esta mirada teológica implica para el problema que nos ocupa. Queremos todavía continuar con este análisis del concepto teológico del hombre que Santo Tomás recibe de la tradición por medio de Pedro Lombardo y que nos parece constituir el eje de su concepción teológica al menos en el comentario a las Sentencias.

A continuación del texto y correspondiente comentario arriba analizados, el Lombardo se ponía esta cuestión: "*Cum maioris dignitatis esse videretur anima, si absque corpore permansisset, cur unita sit corpori*", y se da una doble respuesta: primero: "*quia Deus voluit et voluntatis eius causa quærenda non est*". Segundo: "*Quia ideo Deus voluit eam uniri corpori ut in humana conditione ostenderet novum exemplum beatæ unionis quæ est inter Deum et spiritum, in qua diligitur ex toto corde, et videtur facie ad faciem. Putaret enim creatura se non posse uniri creatori suo tanta propinquitate ut eum tota mente diligeret et cognosceret, nisi videret spiritum, qui est excellentissima creatura, tam infimæ, id est carni, quæ de terra est in tanta dilectione uniri, ut non valeat arctari ad hoc ut velit eam relinquere, sicut Apostolus ostendit, dicens, II Corinth., V, 4: nolimus corpore expoliari sed supervestiri; per quod ostenditur spiritum creatum spiritui increato ineffabili amore uniri. Pro exemplo igitur futuræ societatis quæ inter Deum et spiritum rationalem in glorificatione ejusdem perficienda erat, animam corporis indumentis et terrenis mansionibus copulavit, luteamque materiam fecit ad vitæ sensum vegetare, ut sciret homo quia, si potuit Deus tam disparem naturam corporis et animæ in fœderationem unam et in amicitiam tantam conjungere, nequaquam ei impossibile futurum rationalis creaturæ humilitatem, licet longe inferiorem, ad suæ gloriæ participationem sublimare*"⁸⁶.